dictos quingentos solidos cum carta 
sua confecta et data Barchinone, nonis octobris anno presenti, 
mandauit hominibus et uniuersitati dicti loci de Pals cum alia 
carta sua que data fuit Barchinone, octavo idus octobris eodem 
anno, quatenus de dictis quingentis solidis de cetero responderent 
uobis, reuerendo in Christo patri domino episcopo et uestre ecclesie 
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Gerunde, ac uobis eosdem persoluerent, sicut dicto domino regi 
persoluere tenebantur, et quod uobis de eisdem quingentis solidis 
exsoluendis se obligarent, prout in dicta carta supra proxime posita 
plenius continetur. Idcirco nos, Guillemus Iunii et Guillemus Tho-
masii ça Milana, sindici et procuratores predicti super hiis plenam 
et liberam ab ipsa uniuersitate potestatem habentes, pro nobis et 
dicta universitate promittimus bona fide et per firmam et ualidam 
stipulationem uobis, reuerendo in Christo patri et domino Petro, 
Dei gratia Gerundensi episcopo, et uestris successoribus et ecclesie 
Gerundensi quod eadem uniuersitas soluet uobis et successoribus 
uestris perpetuo annuatim quingentos solidos barchinonenses intus 
castrum seu territorium de Pals per tres tercias anni, videlicet per 
totum mensem madii proxime uenientem terciam partem, et per 
totum mensem septembris aliam terciam partem, et reliquam terciam 
per totum mensem ianuarii subsequentem. Et deinde annuatim 
perpetuo per terminos supradictos, et etiam dampna et expensas, 
si qua sustinueritis si in solutione dictarum quantitatum unquam 
aliquo tempore cessaretur. Promittentes uobis, dicto domino epis-
copo, et ecclesie Gerundensi, per nos et successores nostros et per 
dictam uniuersitatem et quemlibet de dicta uniuersitate predicta 
attendere et complere. Obligantes uobis et ecclesie Gerundensi nos 
et uniuersitatem predictam et quemlibet ex eadem et omnia bona 
nostra et uniuersitatis predicte et cuiuslibet ex eadem. Volentes 
etiam et expresse nos et quemlibet de dicta uniuersitate specialiter 
astringentes quod baiulus seu officiales domini regis in dicto castro 
ad uestri et successorum uestrorum requisitionem eis seu eorum 
alteri per uos dictum dominum episcopum uel uestros successores 
seu per uestrum et ipsorum procuratorem ad hec legitime cons-
titutum factam, possint nos et successores nostros et quemlibet 
de dicta uniuersitate compellere in personis et in bonis pro solu-
cione dictorum quingentorum solidorum anno quolibet, ut supra 
dicitur, facienda, et nos et quemlibet de dicta uniuersitate capere 
et captos tenere in castro predicto donec de cessatis solutionibus 
et dampnis et missionibus, si quas inde feceritis, esset uobis et 
uestris successoribus plenarie et integre satisfactum, renuntiantes 
nomine nostro et dicte uniuersitatis omni [f. 186] iuri, priuilegio et 
statuto quo contra predicta uel aliquid de predictis nos uel dicta 
uniuersitas seu quilibet ex eadem uenire posset aliqua ratione. 

Quod est actum quinto idus nouembris anno Domini mille-
simo CCCº vicesimo primo. 
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Sig+num Guillemi Junii. Sig+num Guillemi Thomasii ça Mi-
lana, sindicorum ac procuratorum predictorum, qui hec firmamus 
et laudamus. 

Testes huius rey sunt Jaspertus Folcrandi, sacrista secundus, 
Petrus de Gallinariis, presbyter de Capitulo Gerundensi, Berengarius 
Renalli, iurisperitus, et Berengarius de Petraria, scutifer domini 
episcopi supradicti, et Petrus de Miars, prepositus Helemosine 
sedis Gerunde. 

Eg+o Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate 
regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde notario, 
predictis interfui et hec scribi feci et clausi, et constat michi de 
suprascripto in Vª linea, ubi dicitur «suos».

176 (158)

1321 novembre 12. Pals
Guillem Juny i Guillem Tomàs ça Milana, síndics dels homes de Pals, 

compareixen davant Pere de Llabià, procurador reial, Joan de 
Prat,1269 jutge reial, i Guillem Oliver, lloctinent del batlle, tots de 
Pals, per a ratificar el compromís de pagar 500 sous de cens anyals 
al bisbe de Girona.

 O.  ACG, perg. 1321-XI-12. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 188r-191r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 163r, 164r-166r.

Item aliud continens quod dictus dominus rex reciperet 
dictos D solidos in recompensacionem tascharum et agrariorum 
stagni [escrit per una altra mà] de Pals.

Nouerint vniuersi quod die et anno infrascriptis Guillemus 
Junii et Guillemus Thomasii ça Milana, sindici et procuratores 
universitatis castri de Pals, comparuerunt coram venerabilibus et 
discretis Petro de Libiano, milite et procuratore domini regis in 
honore de Turrucella de Montegrino et in castro de Pals, et Jo-
hanne de Prato, iudice ordinario domini regis in locis predictis, 
et Guillemo Oliuerii, tenente locum baiuli in dicto castro de Pals, 

1269. En la documentació municipal apareix un Joan de Prat, de Taialà, del qual 
no coneixem ofici ni benefici, difunt el 1339, PG 336. Els altres homònims de PG i el que 
apareix com a jurat en U-19 ff. 68v-69r són massa posteriors per a identificar-los amb el 
jutge reial de Torroella de Montgrí i Pals.
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de quorum sindicatu fecerunt fidem per publicum instrumentum 
cuius tenor talis est. (Segueix una nova transcripció íntegra del 
n. 173 [154], ff. 183r-184r).

Comparuit etiam Petrus Capmany, capellanus ecclesie de 
Episcopali, procurator reuerendi in Christo patris domini Petri, 
Dei gratia Gerundensis episcopi, qui ad faciendum fidem de ipsa 
procuratione exhibuit quoddam publicum instrumentum cuius 
tenor infra sequitur; tenor uero dicte procurationis dinoscitur 
esse talis: «Nouerint vniuersi quod in presentia mei, notarii, et 
testium infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum reuerendus 
pater Petrus, Dei gratia episcopus Gerundensis, attendens quod 
Guillemus Junii et Guillemus Thomasii ça Milana, de Pals, sindici 
et procuratores uniuersitatis hominum castri de Pals, obligauerunt 
se de mandato domini regis tam nomine proprio quam nomine 
dicte uniuersitatis ad soluendum ipsi domino episcopo et succes-
soribus suis et ecclesie Gerundensi perpetuo annuatim per tres 
tercias anni quingentos solidos barchinonenses de terno, prout in 
instrumento obligationis inde facte plenius continetur. Attendens 
etiam quod ipsi sindici et procuratores ad maiorem firmitatem ip-
sius domini episcopi et ecclesie Gerundensis promiserunt confiteri 
et recognoscere in iudicio coram curia et officialibus domini regis 
in dicto castro de Pals nomine proprio et uniuersitatis predicte se 
et dictam uniuersitatem debere soluere dicto domino episcopo et 
successoribus suis dictam peccunie quantitatem terminis supradictis, 
et super hoc iussum recipere a iudice et officialibus dicti castri. 
Ideo idem dominus episcopus fecit, constituit et ordinauit certum 
et specialem procuratorem suum Petrum Capmany, capellanum 
ecclesie de Episcopali notariumque suum presentem, ad compa-
rendum pro eo et eius nomine coram curia et officialibus domini 
regis in dicto castro de Pals et ad requirendum procuratores et 
sindicos [f. 189v] supradictos ut confessionem et recognitionem 
predictas in iudicio et in posse ipsius curie faciant, prout ipsi 
domino episcopo promissum extitit per eosdem et iussum super 
soluendis dicto domino episcopo et successoribus suis dictis quin-
gentis solidis perpetuo annuatim pro se et uniuersitate predicta 
recipiant a iudice et officialibus dicti castri, et ad requirendum 
etiam ipsum iudicem et alios officiales dicti castri ut ipsum iussum 
ipsis sindicis faciant et instrumentum inde confectum subscribere 
debeant, prout de iure fuerit faciendum. Dans ipsi procuratori suo 
super expedicione ipsius negocii et omnibus dependentibus ab eo-
dem plenam et liberam potestatem. Promittens ratum et firmum 
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semper habere quidquid per ipsum procuratorem suum actum, 
procuratum seu expeditum fuerit in premissis. 

Quod fuit actum et a predicto domino episcopo concessum 
et firmatum quinto idus nouembris anno Domini millesimo CCCº 
uicesimo primo, presentibus testibus discreto Jasperto Folcrandi, 
sacrista secundo, et Petro de Miylars, preposito Elemosine, et Pe-
tro de Mediauilla, rectore hospitalis in ecclesia Gerundensi. Eg+o 
Jacobus Tresforti, notarius publicus substitutus auctoritate regia a 
Raymundo Simonis de Toylano, publico Gerunde notario, predictis 
interfui et hec scribi feci et clausi». 

Qui quidem procurator dicti domini episcopi dixit et proposuit 
quod dicti sindici et uniuersitas et quilibet ex eadem erant obligati 
ad soluendum eidem domino episcopo et eius successoribus perpetuo 
annuatim quingentos solidos per anni tercias exsoluendos, prout 
continetur in quodam instrumento inde confecto in posse Jacobi 
Tresforti, notario Gerunde, quinto idus nouembris anno presenti, 
cuius tenor sequitur in hunc modum. (Segueix una nova transcripció 
íntegra del n. 175 [156], ff. 185r-186r.) Quo quidem instrumento et 
eius tenore perlecto per dictum iudicem coram sindicis supradictis, 
dicti sindici autoritate sindicatus predicti, recognoscentes uerum 
esse prout in dicto instrumento continetur, ad maiorem ipsius 
domini episcopi firmitatem de dictis sibi quingentis solidis exso-
luendis, et ne sibi per ipsam uniuersitatem seu aliquem ex eadem 
posset fieri contradictio in futurum, imo quod etiam tamquam 
de notorio et manifesto ad satisfaciendum de dictis quingentis 
solidis compelli posset dicta uniuersitas et quilibet ex eadem per 
baiulum domini regis uel alios officiales domini regis in castro 
de Pals, confessi fuerunt in iudicio se et dictam uniuersitatem et 
quemlibet ex eadem esse obligatos ad exsoluendum quingentos 
solidos annuatim dicto domino episcopo et ecclesie Gerundensi, 
prout in dicto instrumento continetur, et pro dictis quingentis 
solidis exsoluendis obligauerunt se et uniuersitatem predictam et 
quemlibet ex eadem et omnia bona sua et dicte uniuersitatis et 
cuiuslibet ex eadem. Volentes etiam et expresse se et quemlibet 
de dicta uniuersitate specialiter astringentes quod baiulus seu 
officiales alii domini regis in dicto castro ad requisitionem dicti 
domini episcopi et suorum successorum eis seu eorum alteri per 
dictum dominum episcopum uel eius successores seu per eius 
procuratorem ad hec legitime constitutum factam, possint eos et 
successores eorum et quemlibet de dicta uniuersitate compellere in 
personis et bonis pro solucione dictorum quingentorum solidorum 
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anno quolibet, ut supradicitur, facienda, et ipsos et quemlibet de 
dicta uniuersitate capere et captos tenere in castro de Pals, donec 
de cessatis solutionibus et dampnis et missionibus, si quas inde 
dictus dominus episcopus fecerit, esset dicto domino episcopo 
[f. 191] et suis successoribus plenarie et integre satisfactum. Et 
incontinenti dictus iudex, ad instantiam et requisitionem dicti Petri 
Capmany, procuratorem domini episcopi supradicti, et de uoluntate 
et consensu dictorum sindicorum iussit eisdem sindicis quod dicta 
uniuersitas et quilibet ex ea, ut superius continetur, soluat quin-
gentos solidos supradictos annuatim perpetuo intus castrum seu 
territorium de Pals per anni tercias domino Gerundensi episcopo 
et eius successoribus. Quem iussum receperunt sindici supradicti 
nomine uniuersitatis predicte et singulorum etiam ex eadem. Et 
de predictis tam dictus procurator dicti domini episcopi et sindici 
supradicti quam etiam iudex et officiales predicti superius nominati 
petierunt fieri publicum instrumentum ad habendum in futurum 
memoriam de predictis. 

Que fuerunt acta in dicto castro de Pals IIe (sic) idus nouembris 
anno Domini millesimo CCCº vicesimo primo, presentibus testibus 
Jacobo Tresforti, notario Gerunde, et Bernardo de Libiano, filio 
Petri de Libiano, militis, et Guillemo Martini, clerico, et Bernardo 
de Miylars, sacrista, et Raimundo de Turricella,1270 milite de Pals. 
Sig+num Guillemi Junii. Sig+num Guillemi Thomasii ça Milana, 
sindicorum predictorum, qui hec nomine quo supra firmauerunt 
et concesserunt. Sig+num Petri Capmayn, procuratoris predicti 
qui predicta nomine quo supra firmauit et laudauit die et anno 
prefixis, presentibus testibus antedictis. Ego Johannes de Prato, 
iudex predictus, qui predicte confessioni et obligationi interfui, 
et ad instantiam et requisitionem Petri Capmayn, procuratoris 
predicti, et de uoluntate et concensu Guillemi Thomasii sa Mila-
na et Guillemi Junii, sindicorum predictorum, iussum predictum 
feci, subscribo et sig+num meum appono. Ego Petrus de Libiano, 
procurator pro domino rege in castris de Turricella de Montegrino 
et de Pals, qui predictis una cum dicto iudice interfui, subscribo. 
Ego Guillemus Oliuerii, tenens locum Petri Consulis, baguli (sic) 
de Pals, una cum dicto iudice interfui, subscribo. 

Sig+num Bernardi de Planis, publici notarii substituti a Petro 
Consulis, notario publico de Pals, qui predictis omnibus que in 

1270. Cf. Lletres I, n. 44, nota 139, n. 46, 61, 574.
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dicta curia de Pals per dictos sindicos coram officialibus supradictis 
facta fuerunt interfuit, hec scribi fecit et clausit, cum literis rasis 
et aptatis in quinta linea, in dictione ubi dicitur «açensasse», et in 
nonadecima linea, ubi dicitur «suprascriptis», et cum supraposita 
in vicesima octaua linea, ubi scribitur «continetur».

177 (171)

1321 desembre 20 [i 1342 octubre 19]
Reparació d’una escriptura per la qual l’abat Gispert1271 i els monjos 

del monestir de Sant Salvador de Breda acorden que el nombre 
de monjos de la casa no podrà ser mai superior a tretze, inclòs 
l’abat. 

 O.  Perdut. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 208rv. El verso del foli presenta deterioracions.

Item aliud instrumentum factum de quadam reparatione 
cuiusdam instrumenti tangens monasterium Sancti Salvatoris 
de Breda. 

Nouerint vniuersi quod coram me, Petro Scriptoris,1272 iudice 
ordinario comitatus Caprarie, comparens venerabilis et religiosus 
frater Atus,1273 Dei gratia abbas monasterii Sancti Saluatoris de 
Breda, asseruit quod fuerat amissum quoddam publicum ins-
trumentum quod religiosus frater Jaspertus, Dei gratia condam 
abbas dicti monasterii, predecessor suus, et conuentus dicti mo-
nasterii fecerant et firmauerant super certo numero monachorum 
quem ordinauerant esse vt temporibus retroactis consueuerant 
in monasterio prelibato, in posse Petri de Sancto Anthonio,1274 
condam notarii publici Hostalrici et vicecomitatus Caprarie, et 
quod ipsum instrumentum non poterat invenire, quamuis ipsum 
cum magna diligentia perquisiuisset. Quare cum sua, nomine suo 
et dicti monasterii, diceret interesse ipsum habere, peciit a me 
et supplicauit quod ego notam predicti instrumenti mandarem